
 

 

 
 
Księga ławników myślenickich 1700–1725 
Rękopis Muzeum Niepodległości w Myślenicach, sygn. I/R/3065, s. 223–226  
Edycja krytyczna: Maciej Mikuła 
Sprawa nr 178 
 
 

178 
28 IV 1713 

 
Oblata, podatek, wyrok. Oblata wyroku komisarzy z 6 VII 1711 ustanowionych przez 
kasztelana krak. w sprawie poboru podatków, orzeczonego wskutek skargi mieszkańców 
Dolnego Przedmieścia na zbytnie obciążenie podatkami. Odtąd: Górna Wieś przejmuje 
podatki z 5 dymów z Dolnej Wsi i płaci z 35 dymów; Dolna Wieś płaci podatki z 37 dymów; 
Myślenice z 90 dymów; młynarze z 5 dymów; leśni z 3 dymów. Podwójci, burmistrz lub inna 
wyznaczona osoba poborcy podatkowemu mają dostarczyć podatki ze 170 dymów. 
Proporcjonalnie podatnicy składają się na kwitowe, groszowe i koszty podróży poborcy. (28 
IV 1713) 
 
Actum feria sexta post Dominicam Conductus Paschae proxima die 28 Aprilis anno 
Domini millesimo septingentesimo decimo tertio. 
 
Inductio decreti commissorialis inter subditos Superioris et Interioris burgrabiorum 
Myslenicensium, cuius tenor sequitur estque talis. 
 
My niżej na podpisach wyrażeni komisarze, z woli i ordynacyjej jaśnie oświeconego 
Jego Mci pana Adama Mikołaja z Granowa Sieniawskiego, hrabi na Szkłowie i Myszy, 
kasztelana krakowskiego, hetmana wielkiego koronnego, zjachawszy tu in fundum 
miasta Myślenic, jako metropolim całej kasztelaniej krakowskiej i jurysdykcyją na się 
ufundowawszy, mieliśmy do siebie doniesioną suplikę Wsi Dolniej, iż ona mając 
osiadłość daleko mniejszą w gruntach [s. 224] swoich, pięćdziesiąt dymów do 
wypłacenia podatków podymnego ma na się założonych, a Wieś Górnia tylko 
trzydzieści dymów, lubo daleko większą część gruntów posiada ma ułożonych.  

Skłoniwszy się tedy sąd nasz komisarski do samej słuszności, a wprzód grunta 
obudwu wsiów zweryfikowawszy, ponieważ oczywistą rzecz jest, że wieś Górnia ma 
pod sobą prętów roli sto dwadzieścia i cztery i czwartą część prętów, Dolnia zaś Wieś 
roli prętów ośmdziesiąt i ośm i pół pręta pociążnych posiada, osobliwie pod 
zagrodnikami i chałupnikami tejże Wsi Dolniej nachodzi się prętów dziewięć i trzy 
ćwierci prętu, co uczyni wszystkich roli prętów Wsi Dolniej dziewięćdziesiąt dziewięć 
i cwarta część prętu. Z takowej tedy obudwóch Górnej i Dolniej Wsiów roli prętów 
kombinacyjej jawnie pokazuje się, że Górnia Wieś ma superaty prętów nad Dolnią 
Wieś numerus 25.  

Za słuszną i sprawiedliwą rzecz uważamy i stanowimy, aby Górnia Wieś pięć 
dymów z Dolniej Wsi przejęła i trzydzieści pięć dymów w potomne czasy uchwaloną 



 

 

na sejmiku prześwietnego województwa krakowskiego funalium [s] kontrybucyją. 
A Dolna Wieś ze trzydziestu siedmiu dymów, ponieważ przyłączają się ut intra patet 
młyny i leśni, podymne wypłacać powinna będzie. [s. 225] Miasto zaś Myślenice 
dziewięćdziesiąt dymów jako przed tym, tak i teraz wypłacać ma. Młynarze ze trzech 
dymów Górniego, Średniego i Dolniego dymów trzy płacić będą, a leśni pięć dymów 
wypłacać tenentur. Te tedy dymy tak pomiarkowane według samej prawdy 
i słuszności, to jest miasto Myślenice dymów numerus dziewięćdziesiąt, Wieś Dolnia 
dymów trzydzieści i siedm, młynarze dymów trzy, leśni dymów pięć, a dymów sto 
siedmdziesiąt wynosząc w jedno wszyscy zniósłszya i złączywszy przez landwójta 
i burmistrzów miasta Myślenic, albo kogo deputować będą, Jego Mci panu egzaktorowi 
wcześnie oddane być mają, iuxta contributionem formaliter na sejmiku laudatam, na 
którą włożoną i wypłaconą sumę jeden kwit jako przed tym bywało od Jego Mci 
egzaktora z dymów sta siedmidziesiąt otrzymany być ma. Ekspensa każda wieś, miasto 
i młynarze i leśni iuxta proportionem dymów na kwitowe i groszowe i drogę składać 
i płacić będą. Decreti praesentis vigore, na co się podpisujemy przy położeniu pieczęci 
naszych.  

Działo się w Myślenicach dnia szóstego miesiąca lipca roku Pańskiego 
tysiącznego siedmsetnego jedynastego [6 VII 1711]. Wojciech Skraiński1 [b] [s. 226] 
z Krainki cześnik ziemie dobrzyńskiej2, komisarz jeneralny dóbr jaśnie oświeconego 
Jego Mci pana kasztelana krakowskiego hetmana wielkiego koronnego. Manu propria. 
Locus sigilli. Jan Aleksander Bromirski3 komisarz. Manu propria. Locus s[igilli]. 
 
a w rkp. zniozszy; b wymazane z Krainki 
 

 
1 Nie jest wykluczone, że nazwisko brzmiące odmiejscowo jest podane błędnie; nie wspomina o nim 
Boniecki ani Uruski. 
2 Cześnikiem dobrzyńskim był wówczas Szymon Zboiński. Zob. Spisy, urz. kuj. dobrz., s. 171.  
3 O Janie Aleksandrze nie wspominają: Boniecki t. 2, s. 133; Uruski t. 1, s. 397–398. 


